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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat psychickou zátěţí všeobecných sester.

Problematika psychické zátěţe patří mezi aktuální témata. Nejčastěji je popisována

v souvislosti s učitelskými a zdravotnickými profesemi.

Moje motivace k výběru tohoto tématu byla vlastní zkušenost z praxe. Zajímalo

mě, jaké mají povědomí všeobecné sestry o psychické zátěţi, jak na ně působí a které vlivy

v ošetřovatelské praxi budou hodnotit jako nejvíce zatěţující. Na všeobecnou sestru jsou

kladeny čím dál větší nároky a poţadavky. Pacient od sestry očekává nejen empatickou,

milou a důvěryhodnou osobu, ale i vzdělanou profesionálku, která efektivně odvádí svou

práci, ve svém rozhodování se řídí rozumem a zákonem. Sestra profesionálka musí

pracovat rychle, kvalitně a efektivně. Ovládání moderních postupů a technologií jí nesmí

být cizí. Pokrok výzkumu a vědy, zvyšující se poţadavky na vzdělání a zrychlující se

ţivotní tempo. To vše klade na dnešní sestru velkou psychickou zátěţ a to ještě nesmíme

zapomenout na objekt práce sestry – pacienta, který je vystresovaný, netrpělivý, roztěkaný

a pokud se věci nedějí podle jeho představ, dochází ke konfliktním situacím. Pokud

vezmeme v úvahu všechny faktory, které ovlivňují všeobecnou sestru, zjistíme, ţe

povolání všeobecné sestry je oprávněně řazeno mezi psychicky náročná povolání dnešní

doby.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a výzkumné části. Cílem teoretické části

je popsat problematiku psychické zátěţe, stresu a syndromu vyhoření a jejich vliv

na všeobecné sestry.

V praktické části bakalářské práci se zabývám dotazníkovým šetřením pomocí,

kterého budu zjišťovat stupeň psychického zatíţení všeobecných sester a zátěţové faktory

vyskytující se v jejich profesi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VŠEOBECNÁ SESTRA A JEJÍ POVOLÁNÍ

Povolání všeobecné sestry (dále jen sestra) je jedním z mála povolání, jeţ

provází jedince od narození aţ do jeho smrti. Sestra spolupracuje s lékařem

a zdravotnickým týmem na diagnostice a navracení zdraví pacienta.

Všeobecná sestra je fyzická osoba poskytující ošetřovatelskou péči na základě

získané odborné způsobilosti, dle zákona 96/2004. Ve spolupráci se zdravotnickým týmem

se podílí na preventivní, léčebné, diagnostické, rehabilitační, neodkladné nebo dispenzární

péči. (1, s. 5,6)

Ošetřovatelskou péči definuje předpis č. 55/2011 Sb. § 2 jako: ,,soubor odborných

činností zaměřených na udržení, podporu a navrácení zdraví a uspokojování biologických,

psychických a sociálních potřeb změněných nebo vzniklých v souvislosti s poruchou

zdravotního stavu jednotlivců nebo skupin nebo v souvislosti s těhotenstvím a porodem,

rozvoj, zachování nebo navrácení soběstačnosti; její součástí je také péče o nevyléčitelně

nemocné, zmírňování jejich utrpení a zajištění klidného umírání a důstojné smrti´´

Ošetřovatelskou péči můţeme dělit na základní, specializovanou a vysoce

specializovanou.

Základní ošetřovatelská péče je poskytována pacientům se schopností zvládat

běţné aktivity denního ţivota Neprojevují se u nich ţádné známky psychických

patologických změn a jejich ţivotní funkce jsou ohroţeny jen minimálně.

Specializovaná ošetřovatelská péče je poskytována pacientům s výrazně omezenou

schopností zvládat aktivity denního ţivota, jeví známky psychických patologických změn

nebo jsou ohroţeny jejich ţivotní funkce. Do specializované ošetřovatelské péče je řazena

i ošetřovatelská péče o pacienty se závaţnými poruchami imunity a terminálně nemocné.

Vysoce specializovaná péče je poskytována pacientům se selháním nebo vysokým

rizikem selhání ţivotních funkcí.(2, s. 3-5)

Sestra v souladu s diagnózou lékaře poskytuje a zajišťuje ošetřovatelskou

a specializovanou péči, jejímţ cílem je prevence, podpora a navrácení zdraví a saturace
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bio-psycho-sociálních potřeb změněných nebo vzniklých v souvislosti s poruchou

zdravotního stavu jednotlivců a skupin prostřednictvím ošetřovatelského procesu. (3)

Doprovází a podporuje osoby v krizových situacích, zejména nemocné

v terminálním stádiu. Zmírňuje jejich utrpení a poskytuje psychologickou podporu jak

nemocnému, tak i jeho rodině.

Pozoruje, zaznamenává a vyhodnocuje úroveň soběstačnosti, průběh onemocnění,

rizikové faktory a fyziologické funkce.

Zajišťuje, odebírá a vyhodnocuje biologický materiál získaný neinvazivní cestou.

Předává informace a edukuje nemocného a rodinu v ošetřovatelských procesech.

Spolupracuje na navracení zdraví pacienta v multidisciplinárním

a multiprofesionálním týmu.

Sestra zná a respektuje lidská práva, právo na ţivot, moţnost volby, právo

na důstojnost a úctu. Její povinností je poskytovat odbornou ošetřovatelskou péči bez

ohledu na věk, barvu pleti, pohlaví, sexuální orientaci, vyznání, rasu, sociální postavení,

národnost, politické přesvědčení, postiţení nebo nemoc.

Sestra se podílí na vytváření a realizaci norem pro zdravotnickou praxi, udrţování

spravedlivých sociálních a ekonomických pracovních podmínek.

Povolání všeobecné sestry spadá mezi tzv. regulovaná povolání, coţ znamená,

ţe můţe být vykonáváno pouze pracovníky, kteří podléhají závazným kritériím

v zákonných a podzákonných normách.

1.1 Osobnost všeobecné sestry

Osobnost člověka je utvářena na biologickém základě, je ovlivňována

našimi záţitky, proţitky, zkušenostmi a regulována naším rozhodováním, chováním

či postojem. Osobnost sestry utváří její vztah k povolání, lidem, ke kultivovanosti projevu

a odborným znalostem.

1.2 Osobnostní předpoklady k výkonu povolání

Národní soustava povolání uveřejňuje souhrn poţadavků na osobnost sestry

tzv. kompetence neboli souhrn činností působící a sjednocující personální procesy
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v nezbytných oblastech pro zabezpečení lidských zdrojů. Kompetence dále dělíme

dle jejich náplně na behaviorální, obecné a specifické. Behaviorální neboli měkké

kompetence obsahují základní vlastnosti jedinců (např. temperament, charakter,

schopnosti…), jeţ přinášejí do svého povolání. Kompetence zaloţené na povolání - obecné

kompetence jsou dovednosti určené k výkonu specifické role. Specifické kompetence

povolání jsou odborné znalosti a dovednosti, které má kaţdý pracovník v souvislosti

s výkonem svého povolání. (5, s. 77).

Jako behaviorální kompetence sestry je uváděna komunikace či oční kontakt. Sestra

vytváří vhodné prostředí pro komunikaci, účelně formuluje myšlenky v ústní i písemné

podobě. Komunikace sestry a pacienta by měla být vţdy efektivní a účelná. Mezi důleţité

dovednosti a vlastnosti sestry patří aktivní naslouchání, profesionální a empatické chování,

zaměřené na potřeby pacientů. Aktivně spolupracuje, podílí se na činnostech a předávání

informací v týmu. Samostatně a efektivně provádí ošetřovatelské činnosti, za něţ nese

plnou zodpovědnost. Podílí se na získávání nových informací, zkušeností a schopností.

Mezi obecné kompetence sestry patří základní manipulace s počítačem a jeho

programy. Orientace v ekonomických, právních a legislativních pojmech a zařazuje

se i dobrá znalost českého jazyka.

Odbornou dovedností sestry je poskytování a zajišťování základní či specializované

ošetřovatelské péče prostřednictvím ošetřovatelského procesu v souladu s diagnózou

stanovenou lékařem. (3)

1.3 Role sestry

Povolání sestry tvoří celý systém společenských rolí.

Dle Vágnerové (2004) lze roli definovat jako: ,,soubor normativně vymezeného,

v této pozici očekávaného, dovoleného i vyžadovaného chování´´. (48, s. 320)

Funkční specifita (odbornost) určuje odborné kompetence sestry, dané jejím

vzděláním. Druhým znakem je sociocentrismus tj. přenesení orientace na pacienta

a postavení jeho zájmů a potřeb nad své. Třetí znak univerzalismus (všestrannost) znamená


[…]

4) Vaše vzdělání je:

a) SZŠ

b) VOŠ

c) VŠ – Bc.

d) VŠ – Mgr.

e) Jiné…………………

5) Na jakém pracujete oddělení

a) Chirurgie

b) Chirurgie JIP

c) Interna

d) Interna JIP

e) Jiné………

6) Se svým povoláním jsem:

a) Velmi spokojen/á

b) Spokojen/á

c) Ani spokojen/a ani

nespokojen/a

d) Nespokojen/á

e) Velmi nespokojen/á

7) Zvolil/a byste si toto povolání

znovu?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

8) Pociťujete při výkonu své práce

negativní pocity? (nelibost,

podráţděnost či nespokojenost)

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

9) Psychická zátěţ je:

a) je emoční stav definován jako subjektivní pocit velké radosti, štěstí a tělesné

či psychické pohody.

b) proces psychického zpracovávání a vyrovnávání se s poţadavky pracovního

prostředí, včetně společenských vazeb, situací a poţadavků na zpracování

informací.

c) zátěţ při dynamické fyzické práci vykonávané velkými svalovými

skupinami, při které je zatěţováno více neţ 50% svalové hmoty

d) je psychosomatické onemocnění, při kterém dochází k fyzickému,

psychickému a emocionálnímu vyčerpání organismu.

10) Psychická zátěţ není zapříčiněna:

a) Řešením osobních problémů, pocitem bezmoci, neschopnosti splnit uloţené

úkoly, konflikty na pracovišti.

b) Pracovním vypětím, horkem, chladem, hlukem, prašností, prací s jedy a

jinými škodlivinami.

c) Tlakem na splnění úkolů v krátkém termínu, nedostatek různých pomůcek,

prostředků, personálu.

d) Dlouhodobým nárůstem problémů a nemoţnosti uspokojit své potřeby.

11) Projevem psychické zátěţe je:

a) nelibost, podráţděnost, nespokojenost

b) dobrá nálada a ţivotní optimismus.

c) sebeovládání a vytrvalost.

d) motivace

12) U kaţdé otázky označte odpověď, která nejvíce vystihuje Vaše pocity při práci.

a. Při práci mívám často pocit časového tlaku. 5 4 3 2 1

b. Práce mě neuspokojuje, chodím do ní nerad/a. 5 4 3 2 1

c.
Práce mě velmi psychicky zatěţuje pro vysokou

zodpovědnost, spojenou se závaţnými důsledky.
5 4 3 2 1

d. Práce je málo zajímavá, duševně je spíše otupující. 5 4 3 2 1

e.
V práci mám časté konflikty a problémy, od nichţ se

nemohu odpoutat ani po skončení pracovní doby.
5 4 3 2 1

f.
Při práci udrţuji jen s námahou pozornost, protoţe

se po dlouhou dobu nic nového neděje.
5 4 3 2 1

g.
Práce je psychicky tak náročná, ţe po několika hodinách

cítím nervozitu a rozechvělost.
5 4 3 2 1

h.
Po několika hodinách mám práce natolik dost, ţe bych

chtěl/a dělat něco jiného.
5 4 3 2 1

i.
Práce je psychicky tak náročná, ţe po několika hodinách

cítím únavu a ochablost.
5 4 3 2 1

j.
Práce je psychicky tak náročná, ţe je velmi obtíţné dělat ji

po léta se stejnou výkonností.
5 4 3 2 1

13) V následující tabulce prosím u kaţdé otázky označte míru psychické zátěţe,

která vás vystihuje v dané pracovní situaci.

a. Hygienická péče 5 4 3 2 1

b. Péče o výţivu 5 4 3 2 1

c. Činnosti spojené s péčí o kůţi a rány. 5 4 3 2 1

d. Ošetřovatelské činnosti spojené s bolestí. 5 4 3 2 1

e. Činnosti spojené podáváním léčivých přípravků. 5 4 3 2 1

f.

* Provádění specializovaných činností dle

55/2011 § 54 (Sestra pro intenzivní péči) *

vyplňují pouze sestry JIP

5 4 3 2 1

g. Monitoring pacienta 5 4 3 2 1

h. Práce s přístroji (monitory, počítače, EKG) 5 4 3 2 1

i. Mobilizace pacienta 5 4 3 2 1

j. Příprava pacienta na operaci, vyšetření 5 4 3 2 1

k. Péče o pacienta v terminálním stavu 5 4 3 2 1

l. Péče o handicapovaného pacienta 5 4 3 2 1

m. Péče o nespolupracujícího a agresivního pacienta 5 4 3 2 1

n. Vysoká odpovědnost 5 4 3 2 1

o. Časová tíseň 5 4 3 2 1

p. Odklánění pozornosti z jednoho úkonu na druhý. 5 4 3 2 1

q. Řešení konfliktních situací 5 4 3 2 1

r. Komunikace 5 4 3 2 1

s. Nedostatek informací o pacientovi 5 4 3 2 1

t. Administrativa 5 4 3 2 1

u. Práce v týmu 5 4 3 2 1

v. Pracovní tempo 5 4 3 2 1

w. Přesčasy. 5 4 3 2 1

x. Nedostatek personálu 5 4 3 2 1

y. Nevyhovující prostory a vybavení 5 4 3 2 1

z. Nutnost celoţivotního vzdělávání 5 4 3 2 1

ţ. Nízké finanční ohodnocení 5 4 3 2 1

PŘÍLOHA 6: ŢÁDOST O UMOŢNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ V SOUVISLOSTI S BAKALÁŘSKOU PRACÍ

PŘÍLOHA 7: Broţura

PŘÍLOHA 8: Letáček

Zdroj: vlastní tvorba