Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Kroupová Lenka
Autor práce: Hrkalová Andrea
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Psychická zátěž všeobecné sestry
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Autorka bakalářské práce se věnuje aktuální problematice současnosti, uvádí výsledky mezinárodní studie, legislativní podklady, konkrétní příklady emočního rozpoložení sester, psychické procesy aplikuje na sesterskou praxi. Přesto, že se v teoretické části práce vyskytnou drobné chyby (odstavec je uveden 2x, citace v textu, opakující se slova ve větě, Křivohlavý Jaro, pravopis, mezery v řádkování apod.), lze ji považovat za zdařilou. V praktické části autorka využívá 2 metody výzkumného šetření – standardizovaný a nestandardizovaný dotazník a vytváří vlastní schémata v obrázcích. Popis grafu na str. 51 neodpovídá výsledkům uvedeným v grafu. Na str. 57 vysvětlování záměru otázek patří do diskuse a výsledky znalostních otázek č. 9, 10 a 11 jsou uvedeny pouze souhrnně.

V obsáhlé diskusi porovnává autorka výsledky výzkumného šetření s jinými autory a cíle práce byly splněny. Výstup práce je odpovídající charakteristice práce. Spolupráce s vedoucím práce byla velmi dobrá, jen poslední připomínky studentka zcela nezpracovala.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 23. 4. 2015

Podpis: